Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 716, DE 2022
(Do Sr. Alexandre Frota )

Insere na Lei 6.015 de 31 de dezembro de 1973 o artigo 56-A para
possibilitar a alteração do nome e condição sexual do interessado.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-2232/2020.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 716/2022

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

PROJETO DE LEI N°            DE 2022

(Deputado Alexandre Frota)

Insere na Lei 6.015 de 31 de dezembro de 1973 o

artigo 56-A para possibilitar a alteração do nome e

condição sexual do interessado.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Artigo 1º Fica inserido na Lei 6.015 de 31 de dezembro de 1973 o artigo

56-A que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 56-A O interessado ou a interessada, a partir primeiro ano após ter

atingido a maioridade civil, poderá, pessoalmente ou por procurador bastante, alterar

o nome e o gênero em seu registro de nascimento, desde que mantenha  os apelidos de

família, averbando-se a alteração.

Parágrafo Único – O Cartório de Registro Civil não poderá negar a

mudança de nome desde que seja a primeira vez e em razão de gênero também a ser

retificado.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

O ser humano é único, tem características diferenciadas, é dono de uma

identidade que o individualiza e, portanto, merecedor de respeito à sua dignidade.

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216 - 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

21
33

41
24

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Frota
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221334124100

PL
 n

.7
16

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

2
09

:4
6

- M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 716/2022

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

A relevância do princípio da dignidade e da justiça para se entender as

questões  da  liberdade  de  escolha  em  todas  as  ações,  propósitos  e  experiências  do

indivíduo numa sociedade são imprescindíveis. O princípio da justiça, que se refere ao

tratamento igualitário, acrescido ao conceito de equidade que nada mais é que dar a

cada um o que lhe é devido de acordo com suas necessidades, considera que as pessoas

são diferentes e que possuem diferentes necessidades.

A dignidade humana constitucionalmente consagrada no art. 1º, inc. III

garante a todos o direito à felicidade. Ter “dignidade” é ter valor simplesmente por ser

pessoa e, portanto, composta por elementos biológicos, psicológicos, moral e espiritual.

A pessoa é uma totalidade, é a junção dessas dimensões que a constituem.

Como direito da personalidade, o nome ou prenome são inerentes a toda

pessoa humana, sendo o elemento essencial para a individualização da pessoa natural

nas relações sociais, e todo brasileiro tem direito ao registro civil, conforme garantido

pela Lei nº. 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente pode alterá-lo no prazo

decadencial  de  um  ano,  entre  os  18  e  19  anos  ou  posteriormente,  ainda  haverá  a

possibilidade  de  alteração,  desde  que  muito  bem  fundamentada  a  justificativa  da

mudança.

A valorização da pessoa humana e a sua proteção acima de qualquer

outro valor visa proteger o ser humano do próprio ser humano. Acrescente-se a isso que

o princípio da igualdade veda discriminações arbitrárias e irracionais e o princípio da

dignidade da pessoa humana estabelece que todos os seres humanos são merecedores da

mesma dignidade pelo simples fato de serem pessoas humanas, independentemente de

quaisquer características.

A  mudança  do  nome  no  Código  Civil  é  proibida,  não  ser  que  seja

provando um erro ou falsidade do registro (art. 1.604). Na busca da alteração, o art. 6º

da Constituição Federal  de 1988 assegura o direito  à  saúde como direitos  sociais  a

educação, a saúde, o trabalho, a moradia, o lazer, a segurança, a previdência social, a

proteção à  maternidade e  à  infância,  a  assistência  aos  desamparados,  que aliado ao

conceito de saúde dado pela Organização Mundial da Saúde (OMS) como o completo

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216 - 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

21
33

41
24

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Frota
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221334124100

PL
 n

.7
16

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

2
09

:4
6

- M
es

a

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 716/2022

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

estado de bem-estar físico, psíquico e social, a falta de identidade do transexual poderá

provocar desajuste psicológico, sem bem-estar físico, psíquico ou social (OMS, 2017).

Diante disso,  o direito à adequação do registro é uma garantia à saúde tão somente

relacionada aos direitos humanos intimamente ligados aos direitos de personalidade.

Essa proposta legislativa vem no sentido de corrigir e atualizar o Código

Civil  Brasileiro  para  adequá-lo  às  normas  constitucionais  vigentes  no  que  tange  a

dignidade da pessoa humana.

 Por todo o exposto, espera o autor a tramitação regimental e apoio dos

nobres  colegas  na  aprovação  do  Projeto  de  Lei,  que  atende  aos  pressupostos  de

constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa.

Sala das Sessões em,         de março de 2022

Alexandre Frota

Deputado Federal

PSDB/SP

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216 - 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

21
33

41
24

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Frota
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221334124100

PL
 n

.7
16

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

2
09

:4
6

- M
es

a

4

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 716/2022

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

CONSTITUIÇÃO
DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

1988

PREÂMBULO

Nós, representantes do povo brasileiro, reunidos em Assembléia Nacional

Constituinte para instituir um Estado democrático, destinado a assegurar o exercício dos direitos

sociais e individuais, a liberdade, a segurança, o bem-estar, o desenvolvimento, a igualdade e a

justiça como valores supremos de uma sociedade fraterna, pluralista e sem preconceitos,

fundada na harmonia social e comprometida, na ordem interna e internacional, com a solução

pacífica das controvérsias, promulgamos, sob a proteção de Deus, a seguinte Constituição da

República Federativa do Brasil.

TÍTULO I

DOS PRINCÍPIOS FUNDAMENTAIS

Art. 1º A República Federativa do Brasil, formada pela união indissolúvel dos

Estados e Municípios e do Distrito Federal, constitui-se em Estado democrático de direito e tem

como fundamentos:

I - a soberania;

II - a cidadania;

III - a dignidade da pessoa humana;

IV - os valores sociais do trabalho e da livre iniciativa;

V - o pluralismo político.

Parágrafo único. Todo o poder emana do povo, que o exerce por meio de

representantes eleitos ou diretamente, nos termos desta Constituição.

Art. 2º São Poderes da União, independentes e harmônicos entre si, o Legislativo,

o Executivo e o Judiciário.

......................................................................................................................................................

TÍTULO II

DOS DIREITOS E GARANTIAS FUNDAMENTAIS

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DOS DIREITOS SOCIAIS

Art. 6º São direitos sociais a educação, a saúde, a alimentação, o trabalho, a

moradia, o transporte, o lazer, a segurança, a previdência social, a proteção à maternidade e à

infância, a assistência aos desamparados, na forma desta Constituição. (Artigo com redação

dada pela Emenda Constitucional nº 90, de 2015)

Parágrafo único. Todo brasileiro em situação de vulnerabilidade social terá direito

a uma renda básica familiar, garantida pelo poder público em programa permanente de

transferência de renda, cujas normas e requisitos de acesso serão determinados em lei,

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2015/emendaconstitucional-90-15-setembro-2015-781520-publicacaooriginal-148098-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2015/emendaconstitucional-90-15-setembro-2015-781520-publicacaooriginal-148098-pl.html

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 716/2022

observada a legislação fiscal e orçamentária. (Parágrafo único acrescido pela Emenda

Constitucional nº 114, de 2021)

Art. 7º São direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, além de outros que visem à

melhoria de sua condição social:

I - relação de emprego protegida contra despedida arbitrária ou sem justa causa, nos

termos de lei complementar, que preverá indenização compensatória, dentre outros direitos;

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 6.015, DE 31 DE DEZEMBRO DE 19731
Dispõe sobre os registros públicos e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA:

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO II

DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DO NASCIMENTO

.......................................................................................................................................................

Art. 56. O interessado, no primeiro ano após ter atingido a maioridade civil, poderá,

pessoalmente ou por procurador bastante, alterar o nome, desde que não prejudique os apelidos

de família, averbando-se a alteração que será publicada pela imprensa.

Art. 57. A alteração posterior de nome, somente por exceção e motivadamente, após

audiência do Ministério Público, será permitida por sentença do juiz a que estiver sujeito o

registro, arquivando-se o mandado e publicando-se a alteração pela imprensa, ressalvada a

hipótese do art. 110 desta Lei. ("Caput" do artigo com redação dada pela Lei nº 12.100, de

27/11/2009)

§ 1º Poderá, também, ser averbado, nos mesmos termos, o nome abreviado, usado

como firma comercial registrada ou em qualquer atividade profissional.

§ 2º A mulher solteira, desquitada ou viúva, que viva com homem solteiro,

desquitado ou viúvo, excepcionalmente e havendo motivo ponderável, poderá requerer ao juiz

competente que, no registro de nascimento, seja averbado o patronímico de seu companheiro,

sem prejuízo dos apelidos próprios, de família, desde que haja impedimento legal para o

casamento, decorrente do estado civil de qualquer das partes ou de ambas.

§ 3º O juiz competente somente processará o pedido, se tiver expressa concordância

do companheiro, e se da vida em comum houverem decorrido, no mínimo cinco anos ou

existirem filhos da união.

§ 4º O pedido de averbação só terá curso, quando desquitado o companheiro, se a

ex-esposa houver sido condenada ou tiver renunciado ao uso dos apelidos do marido, ainda que

dele receba pensão alimentícia.

§ 5º O aditamento regulado nesta Lei será cancelado a requerimento de uma das

partes, ouvida a outra.

§ 6º Tanto o aditamento quanto o cancelamento da averbação previstos neste artigo

serão processados em segredo de justiça.

1 Texto compilado a partir da republicação atualizada, publicada no Suplemento do DOU, de 16/9/1975, por

determinação do art. 2º da Lei nº 6.216, de 30/6/1975, incluindo alterações e renumeração de dispositivos
decorrentes das Leis nºs. 6.140/1974 e 6.216/1975.

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2021/emendaconstitucional-114-16-dezembro-2021-792108-publicacaooriginal-164118-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2021/emendaconstitucional-114-16-dezembro-2021-792108-publicacaooriginal-164118-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2009/lei-12100-27-novembro-2009-594802-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2009/lei-12100-27-novembro-2009-594802-norma-pl.html

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 716/2022

§ 7º Quando a alteração de nome for concedida em razão de fundada coação ou

ameaça decorrente de colaboração com a apuração de crime, o juiz competente determinará que

haja a averbação no registro de origem de menção da existência de sentença concessiva da

alteração, sem a averbação do nome alterado, que somente poderá ser procedida mediante

determinação posterior, que levará em consideração a cessação da coação ou ameaça que deu

causa à alteração. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 9.807, de 13/7/1999)

§ 8º O enteado ou a enteada, havendo motivo ponderável e na forma dos §§ 2º e 7º

deste artigo, poderá requerer ao juiz competente que, no registro de nascimento, seja averbado

o nome de família de seu padrasto ou de sua madrasta, desde que haja expressa concordância

destes, sem prejuízo de seus apelidos de família. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 11.924, de

17/4/2009)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 8.069, DE 13 DE JULHO DE 1990
Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do

Adolescente, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

LIVRO I

PARTE GERAL

TÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a proteção integral à criança e ao adolescente.

Art. 2º Considera-se criança, para os efeitos desta Lei, a pessoa até doze anos de

idade incompletos, e adolescente aquela entre doze e dezoito anos de idade.

Parágrafo único. Nos casos expressos em lei, aplica-se excepcionalmente este

Estatuto às pessoas entre dezoito e vinte e um anos de idade.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 10.406, DE 10 DE JANEIRO DE 2002

Institui o Código Civil.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

PARTE ESPECIAL

.......................................................................................................................................................

LIVRO IV

DO DIREITO DE FAMÍLIA

TÍTULO I

DO DIREITO PESSOAL

.......................................................................................................................................................

SUBTÍTULO II

DAS RELAÇÕES DE PARENTESCO

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1999/lei-9807-13-julho-1999-378063-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1999/lei-9807-13-julho-1999-378063-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2009/lei-11924-17-abril-2009-587713-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2009/lei-11924-17-abril-2009-587713-norma-pl.html

8

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 716/2022

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DA FILIAÇÃO

.......................................................................................................................................................

Art. 1.604. Ninguém pode vindicar estado contrário ao que resulta do registro de

nascimento, salvo provando-se erro ou falsidade do registro.

Art. 1.605. Na falta, ou defeito, do termo de nascimento, poderá provar-se a filiação

por qualquer modo admissível em direito:

I - quando houver começo de prova por escrito, proveniente dos pais, conjunta ou

separadamente;

II - quando existirem veementes presunções resultantes de fatos já certos.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

	z2318734_BRASAO
	z2318734_
	z2318734_TITULO
	z2318734_AUTOR
	z2318734_EMENTA
	z2318734_DESPACHO
	z2318734_APRECIACAO
	z2318734_PUBINICIAL
	z2318734_2153267_pdf1
	z2318734_2153267_TEOR
	z2318734_2153267_pdf2
	z2318734_2153267_pdf3
	z2318734_LEGISLACAO
	z2318734_FIMDOCUMENTO